令和５年５月 23日

郡市区等医師会 様

                                  大 阪 府 医 師 会

（公印省略）

動画配信セミナー「支援者対象 周産期喪失を経験した母親・家族への支援」の周知について

日頃は本会事業にご尽力を賜り、厚く御礼を申し上げます。

さて、このたび大阪府健康医療部保健医療室保健医療室より標記の件につきまして通知が参り

ました。令和３年度調査研究事業によって厚生労働省が作成した、流産・死産等によって子ども

を亡くした家族に関わる関係者向けのグリーフケア及び相談支援の手引きにおいて、「関係者によ

る情報共有や精神的負担軽減のための配慮等が重要である」とされる中、大阪府は当事者が悲嘆

（グリーフ）を抱えて孤立することなく、適切な支援につながることができるよう、ピアサポー

トグループの開催などの支援体制整備に取り組んでいます。

今般、その一環として、支援者を対象としたセミナーを７月１日（土）から７月 22日（土）ま

で動画配信されることとなり、案内ちらしとともに、本会への周知の依頼が参りました。

また、これらの情報を必要とするより多くの方々へお知らせするべく、大阪府ホームページ内

で事業ページを作成したことへの連絡がありましたので、これらの情報を必要とするより多くの

方々へ情報提供を行うべく協力を求めております。

なお、大阪府及び大阪市で共同運営するおおさか性と健康の相談センターホームページにおい

て、実施事業の案内のほか、不妊・不育症に関する基礎知識などを掲載しております。

つきましては、これらの件に関しまして、貴会におかれましても、ご了知いただくとともに、

会員への周知方よろしくお願いいたします。

記

（１） 参加者と公開期間を限定した YouTube による動画配信セミナー

支援者対象 周産期喪失を経験した母親・家族への支援～支援の現状と今後のあり方～

申込フォーム： https://forms.office.com/r/9D4ZwnUqNg

（２） 大阪府事業ページ「流産・死産等でお子さまを亡くされたご家族への支援について」

       URL: https://www.pref.osaka.lg.jp/kenkozukuri/boshi/ryuzan.html

（３） おおさか性と健康の相談センターcaran-coron（カランコロン）専用ホームページ

URL: https://www.funin-osaka.jp/

（事務局：地域医療１課 湯口）

       TEL：06‐6763‐7012 FAX：06‐6766‐2875

E－MAIL：k-yuguchi@po.osaka.med.or.jp

https://forms.office.com/r/9D4ZwnUqNg
https://www.pref.osaka.lg.jp/kenkozukuri/boshi/ryuzan.html
https://www.funin-osaka.jp/